UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO

COMISSÃO DE PROCESSOS SELETIVOS
Av. NS 15, 109 Norte, Plano Diretor Norte | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3229-4445 | www.copese.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL CDE/PROGRAD N° 27/2024 - RETIFICAÇÃO DO DITAL CDE/PROGRAD 04/2024

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENIAIS DA UFT

POR MEIO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA

SISU 2024/1

O pró-reitor de graduação da Fundação Universidade Federal do Tocantins – UFT, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital

CDE/PROGRAD Nº 04/2024 do Processo Seletivo de ingresso em cursos de graduação Presenciais da UFT por meio do Sistema de Seleção Unificada

- SISU 2024/1

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1 ITEM 11.3.2

Onde lê-se:

11.3.2. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 18/2012, alterada pela Portaria Normativa MEC nº 09/2017, c/c as alterações promovidas pela Lei

nº 1414.723/2023, em caso de não preenchimento de vagas reservadas, aos autodeclarados pretos, pardos, indígenas, quilombolas e às pessoas com

deficiência, no período vigente para chamadas e não existindo classificados em número suficiente para a ocupação das mesmas, aquelas remanescentes

serão preenchidas, da seguinte forma por ordem de prioridade:

a) LB_EP : Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino

médio em escolas públicas;

LB_EP ⇒ LB_PCD ⇒LB_Q⇒LB_PPI ⇒LI_PPI ⇒ LI_Q ⇒ LI_EP ⇒ LI_PCD ⇒A1 ou A2 ⇒AC

b) LB_PPI : Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário

mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas

LB_PPI ⇒ LB_PCD ⇒LB_Q⇒ LB_EP ⇒LI_PPI⇒ LI_Q ⇒ LI_PCD ⇒LI_EP ⇒A1 ou A2 ⇒AC

2

c) LB_Q : Candidatos autodeclarados quilombolas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas

LB_Q⇒ LB_PPI⇒ LB_PCD⇒ LB_EP⇒ LI_Q⇒ LI_PPI⇒⇒ LI_PCD ⇒LI_EP⇒A1 ou A2 ⇒AC

d) LI_EP : Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas

LI_EP⇒ LI_PCD ⇒LI_PPI⇒ LI_Q⇒LB_PPI ⇒ LB_Q⇒  LB_PCD⇒ LB_EP   ⇒A1 ou A2 ⇒AC

e) LI_PPI : Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o

ensino médio em escolas públicas

LI_PPI⇒LI_PCD ⇒ LI_EP⇒ LI_Q⇒LB_PPI⇒LB_Q ⇒LB_PCD ⇒LB_EP ⇒A1 ou A2 ⇒AC

f) LI_Q : Candidatos autodeclarados quilombolas, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas pú-

blicas.

LI_Q ⇒ LI_PPI ⇒LI_PCD ⇒ LI_EP⇒ LB_Q⇒LB_PPI⇒LB_PCD⇒LB_EP ⇒A1 ou A2 ⇒AC

g) LB_PCD : Candidatos com deficiência, que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas;

LB_PCD ⇒ LB_EP ⇒LB_PPI ⇒LB_Q ⇒LI_PPI ⇒LI_Q ⇒ LI_EP ⇒LI_PCD ⇒ A1 ou A2 ⇒AC

h) LI_PCD: Candidatos com deficiência, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas

públicas;.

LI_PCD ⇒LI_EP⇒LI_PPI ⇒LI_Q ⇒LB_PPI ⇒LB_Q ⇒LB_EP ⇒LB_PCD ⇒ A1 ou A2 ⇒AC

i) A1 - Candidatos Indígenas:

A1 ⇒ A2 ⇒ AC

j) A2 - Candidatos Quilombolas:

A2 ⇒ A1 ⇒ AC

3

Leia-se:

11.3.2. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 18/2012, e suas alterações, considerando as alterações promovidas pela Lei nº 1414.723/2023 e

orientações do Ministério da Educação, o em caso de não preenchimento de vagas reservadas, aos autodeclarados pretos, pardos, indígenas,

quilombolas e às pessoas com deficiência, no período vigente para chamadas e não existindo classificados em número suficiente para a ocupação das

mesmas, aquelas remanescentes serão preenchidas, da seguinte forma por ordem de prioridade:

a) LB_EP : Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino

médio em escolas públicas;

LB_EP ⇒ LB_PPI ⇒ LB_Q ⇒LB_PCD  ⇒LI_PPI ⇒ LI_Q ⇒ LI_PCD ⇒ LI_EP ⇒A1 ou A2 ⇒AC

b) LB_PPI : Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo

e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas

LB_PPI ⇒ LB_Q⇒ LB_PCD ⇒ LB_EP ⇒LI_PPI⇒ LI_Q ⇒ LI_PCD ⇒LI_EP ⇒A1 ou A2 ⇒AC

c) LB_Q : Candidatos autodeclarados quilombolas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas

LB_Q⇒ LB_PPI⇒ LB_PCD⇒ LB_EP⇒ LI_PPI ⇒ LI_Q ⇒ LI_PCD ⇒LI_EP⇒A1 ou A2 ⇒AC

d) LI_EP : Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas

LI_EP⇒ LB_PPI ⇒ LB_Q⇒ LB_PCD⇒ LB_EP ⇒ LI_PPI⇒ LI_Q ⇒ LI_PCD ⇒ A1 ou A2 ⇒AC

e) LI_PPI : Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o ensino

médio em escolas públicas

LI_PPI⇒ LB_PPI⇒ LB_Q ⇒LB_PCD ⇒ LB_EP ⇒ LI_Q ⇒ LI_PCD ⇒ LI_EP ⇒A1 ou A2 ⇒AC

f) LI_Q : Candidatos autodeclarados quilombolas, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas.

LI_Q ⇒ LB_PPI⇒ LB_Q⇒ LB_PCD⇒ LB_EP ⇒ LI_PPI ⇒LI_PCD ⇒ LI_EP⇒ A1 ou A2 ⇒AC

4

g) LB_PCD : Candidatos com deficiência, que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas;

LB_PCD ⇒ LB_PPI ⇒ LB_Q ⇒ LB_EP ⇒ LI_PPI ⇒LI_Q ⇒ LI_PCD ⇒ LI_EP ⇒ A1 ou A2 ⇒AC

h) LI_PCD: Candidatos com deficiência, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas;.

LI_PCD ⇒ LB_PPI ⇒ LB_Q ⇒ LB_PCD ⇒ LB_EP⇒ LI_PPI ⇒ LI_Q ⇒ LI_EP ⇒ A1 ou A2 ⇒AC

i) A1 - Candidatos Indígenas:

A1 ⇒ A2 ⇒ AC

j) A2 - Candidatos Quilombolas:

A2 ⇒ A1 ⇒ AC

k) AC – Ampla Concorrência:

AC  LB_PPI ⇒ LB_Q ⇒LB_PCD  ⇒LI_PPI ⇒ LI_Q ⇒ LI_PCD ⇒ LI_EP ⇒A1 ou A2)

1.2 ANEXO II – CRONOGRAMA

Onde lê-se:

DATAS

(Previsão)
ATIVIDADE RESPONSÁVEL ENDEREÇO ELETRÔNICO

27/02/2024 (a partir das 10h)

a 29/02/2024 (até as 23h59)

Manifestação de Interesse na Lista de Espera - 2ª

Etapa
Candidato/a  https://sistemas.uft.edu.br/sigrad/interesse

https://sistemas.uft.edu.br/sigrad/interesse

5

Leia-se:

DATAS

(Previsão)
ATIVIDADE RESPONSÁVEL ENDEREÇO ELETRÔNICO

28/02/2024 (a partir das 14h)

a 01/03/2024 (até as 23h59)

Manifestação de Interesse na Lista de Espera - 2ª

Etapa
Candidato/a  https://sistemas.uft.edu.br/sigrad/interesse

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. O Edital nº 04/2024 disponibilizado no endereço eletrônico www.copese.uft.edu.br, será atualizado com estas retificações incluídas.

2.2. Permanecem inalterados todos os demais itens.

Palmas/TO, 27 de fevereiro de 2024.

.

Eduardo José Cezari

Pró-reitor de Graduação

https://sistemas.uft.edu.br/sigrad/interesse